

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVIII.

SOBOTA 14 MAJA 1927 ROKU.

Nr. 131.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.553

Cena egzemplarska **20 groszy.**

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę Zonie i Matce naszej

## ś. p. Kazimierze, z Lesieckich BRZEZIŃSKIEJ

a przedewszystkiem Wielebnemu Duchowieństwu oraz szkołom, organizacjom społecznym, przyjaciołom, kolegom i wszystkim życzliwym, którzy nam tyle współczucia, a pamięci Zmarłej tyle czci okazali, składamy serdeczne podziękowanie

Mąż i synowie.

### SLEDZTWO W SPRAWIE ZAMACHU.

Warszawa, 13.5 (AW) Udaremniony zamach na pociąg, idący z Warszawy do Baranowicz, spowodował szereg energetycznych posunięć władz centralnych dla wykrycia sprawców.

Na miejsce zajęcia wysłano specjalną komisję śledczą, w skład której weszli: naczelnik wydziału drogowego inż. Werner, zawiadowca stacji Baranowicze i miejscowy komendant policyjny.

Aresztowano już kilka osób podejrzanych o zamach.

### ZDERZENIE „LOKIETKA“ Z „SYRENA“.

Warszawa, 13.5. (AW) Ostatniej nocy na przystanku w Zakroczymiu obok Modlina nastąpiło zderzenie dwóch parostatków: „Lokietka“ i „Syrena“. Statek „Lokietek“ uderzył dziobem w śrubę „Syreny“, wskutek czego doznał zmiążdżenia nóg, znajdujący się wewnątrz statku w miejscu zderzenia kontroler „Lokietka“ 29-letni Kuciński. Nieszczęśliwego przewieziono w stanie ciężkim do szpitala w Warszawie.

### NABOŻENSTWA ŻALOBNE.

Warszawa, 13.5 (AW) Dzisiaj o godzinie 10 przed południem odbyły się we wszystkich świątyniach warszawskich nabożeństwa żałobne za wszystkich poległych podczas wypadków majowych r. ub.

Na specjalnie urządzonym nabożeństwie w Katedrze byli obecni przedstawiciele Rządu z wicepremierem Bartlem na czele oraz delegaci wszystkich pułków i oddziałów wojskowych.

### ZAMORDOWANY PRZEZ KLUSOWNIKÓW

Lwów, 13.5 (AW) Donoszą tu z Sambora, iż w Brzeźcianach (pow. Samborski) ofiarą obłądnego mordu padł leśniczy Michał Paszák. Śledztwo, jak dotychczas, nie dało rezultatu. Zachodzą uzasadnione podejrzenia, iż sprawcami mordu są klusownicy.

Zaznaczyć się godzi, iż cała prawnie rodzinna Paszaków wymordowana została przez klusowników.

### KINO „GAZA“.

Od poniedziałku i dni następ.

## „WIELKA PARADA“

(parada śmierci)

Johnem Gilbertem w roli głównej

## Obłrzymi pożar w magazynach kolejowych

POŻAR WYNIŁ Z PODPALENIA. — STRATY WYNOŚĄ OKOŁO 5 MILJONÓW ZŁOTYCH.

Warszawa, 13.5 (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym wczesnym rankiem wybuchł obłrzymi pożar w magazynach i warsztatach kolejowych na dworcu Warszawa—Wschodnia.

Śledztwo wykazało, że pożar powstał z podpalenia, nie naprowadziło jeszcze jednak na ślad sprawców.

Przypuszcza się, że był to akt zemsty z powodu dokonanego przez władze wykrycia systematycznych kradzieży, dokonywanych przez pracowników.

Władze aresztowały w związku z tem

przed kilku dniami 10 pracowników kolejowych.

Szkody wynikłe z pożaru wynoszą przeszło 5 milionów złotych i obejmują 20 wagonów osobowych, przeważnie luksusowych, specjalny wagon niewykonywany jeszcze, przeznaczony dla Prezydenta Rzeczypospolitej. Wskutek braku wody akcja ratunkowa była w dużej mierze utrudniona, albowiem najbliższy „hydrant“ znajdował się o 1 i pół kilometra od miejsca pożaru.

## Straszny czyn obłąkanej.

PO PODPALENIU CHATY SAMA ZGINĘŁA W PŁOMIENIACH.

Lwów, 13.5 (AW) Donoszą tu z Łańcuta, iż w Łaszczynie (pow. Łańcucki) groźny pożar obrócił w oświec zamożne gospodarstwo Agaty Mazurowej.

Jak stwierdzono, zagroda Mazurowej zosta-

ła podpalona przez obłąkaną córkę gospodyni. Po dokonaniu strasznego czynu nieszczęśliwa obłąkana rzuciła się do palącego się budynku, ponosząc śmierć w płomieniach.

## Wszelkimi sposobami

PRÓBUJĄ SIĘ NIEMCY WYKRĘCIĆ GD KONTROLI NAD BURZENIEM TWIERDZ.

Paryż, 13.5 (WA) Według doniesień „Matin“, dr. Stresemann zwrócił się do Brianda z prośbą, by kontrolę nad zburzeniem twierdz wschodnich przeprowadzono w sposób oględny i mało uderzający.

Na to Briand odpowiedział, że wprowadzić nie ma on wcale zamiaru nadawania formy zbyt drastycznej kontroli burzenia tych fortyfikacji, ani też sekwoać Niemców w związku z przeprowadzeniem zburzenia twierdz

wschodnich, nie znaczy to jednak, aby się można zgodzić na zmiany w powziętym zamiarze.

Propozycję powierzenia dochodzeń komisji neutralnej Briand stanowczo odrzucił.

Wskutek tego rząd Rzeszy opracuje memoriał w sprawie kontroli, który jutro będzie wręczony francuskiemu ministrowi spraw zagranicznych.

## Projekt przyłączenia Austrii do Niemiec

SPOTKAŁ SIĘ Z SILNĄ OPOZYCJĄ W PRASIE FRANCUSKIEJ.

Paryż, 13.5 (AW) Nietylko „Temps“, ale także wszystkie inne dzienniki występują ostro przeciw silnej agitacji prowadzonej za przyłączeniem Austrii do Niemiec.

„Ere Nouvelle“ pisze: — Nie możemy odbierać niedowolnie prawa samostanowienia, lecz możemy dać w Berlinie i Wiedniu do zrozumienia, że usiłowania utworzenia silnego bloku niemieckiego spowodowałyby konieczną

zmianę stosunku Francji do Niemiec i stanęłyby niebezpieczeństwo dla pokoju Europy.

Miejsce polityki współdziałania, zajęłaby polityka przeciwności. „Quotidien“ podziela to zdanie i twierdzi, że niemiecka propaganda tego połączenia chce wyrzucić wielką przesłankę na Francję, dla uzyskania korzyści w sprawie ewakuacji Nadrenji.

### DOCHODY SKARBU PAŃSTWA.

Warszawa, 13.5 (Tel. wł.) W kwiecień b. r. dochody skarbu państwa wynosiły 202.544.000 zł., a wydatki 166.051.000 zł. Nadwyżka dochodów nad wydatkami wyniosła 36.495.000 zł.

W roku ubiegłym w tym samym miesiącu dochody wynosiły 140 milionów złotych, a wydatki 139 milionów złotych.

W obecnym roku w tym kwartale nadwyżka przychodu nad rozchodami wyniosła 46 milionów złotych, czyli razem z kwietniem nadwyżka w b. r. wynosi 83 milionów złotych.

### JEZSCZE NIE OMAWIANO DODATKÓW MIESZKANIOWYCH.

Warszawa, 13.5. (Tel. wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu Rady ministrów sprawa dodatków mieszkaniowych dla urzędników nie była omawiana. Natomiast uchwalono przystąpić do budowy linii kolejowej Bydgoszcz — Gdynia, która będzie częścią wielkiej kolejowej magistrali węglowej. W związku z tem władze administracyjne uzyskały szerokie pełnomocnictwa odnośnie wywłaszczenia gruntów. Poza tem Rada ministrów przyjęła wnioski ministra komunikacji w sprawie prac inwestycyjnych na kolei.

### GEN. SOSNKOWSKI U WICEPREMIERA.

Warszawa, 13.5 (AW) W piątek popołudniu gen. Sosnkowski złożył w prezydium Rady ministrów wizytę p. wicepremierowi Bartłomiejowi, któremu przedstawił się jako inspektor armji.

### RADCA LEGACYJNY W TOKIO.

Warszawa, 13.5 (AW) Mianowany radca legacyjny poselstwa Rzeczypospolitej w Tokio, dotychczasowy kierownik referatu środkowo-europejskiego w wydziale wschodnim Ministerstwa spraw zagranicznych dr. Frybinger udaje się na swoją służbową drogę morską w pierwszych dniach czerwca.

### POSZUKIWANIA ZAGINIONYCH LOTNIKÓW.

Londyn, 13.5. (PAT.) Agencja Reutera donosi z Halifaxu (Nowa Szkocja), że dwóch tamtejszych rybaków twierdzi, iż wczesnym rankiem w poniedziałek widzieli samolot, przelatujący nad zatoką Fundy i kierujący się na zachód.

Według innej, niepotwierdzonej wiadomości, pewien rybak widział samolot w pobliżu zatoki Świętej Marji.

Agencja Reutera dodaje, że w poniedziałek rano żaden samolot kanadyjski nie przelewał wzmiankowanymi wyżej okolicami

### POWÓDZ I BURZE.

Nowy Jork, 13.5 (AW) Powódź i burze w stanach: Missuri, Missisipi i Louisiana szaleją w dalszym ciągu.

Szczerg tam został przerwany. Ofiarą powodzi stało się dotąd 3.200 ferm oraz 78 tys. akrów ziemi.

„Gdy przewodniczący każe zagrać fanfaram, nie wolno byka dłuższą druznić i matador musi natychmiast przystąpić do zadania bykowi ostatniego ciosu“.

Z filmu

## „FANFARY ŚMIERCY“

(SKRWAWIONA AKENA)

Premjera pojutrze w kinie..?













Rzeczy ciekawe.

ZATARG BRAMINÓW Z GOLARZAMI.

W okolicy Mysorn w Indiach wznosi się wspaniała świątynia, do której corocznie płyną tysiącami pielgrzymi, aby złożyć doroczny haracz braminom. W tym roku brami nie obrazili się na korporację golarzy uważając, że haracz przez nich złożony jest o wiele za mały. Niezadowoleni swemu dali wyraz, wyrzucając golarzy z świątyni, co dla korporacji hinduskiej jest najstraszniejszą znie wagą. Golarze postanowili zemścić się

i powzięli postanowienie, że żaden z nich nie ogołi żadnego bramina, póki nie zostaną so lennie przeproszeni za znie wagę. I dotrzyma li słowa. Od dwóch miesięcy zakłopotanie braminów rośnie wraz z ich broda mi. Re ligja nakazuje braminom pod karą wiecznej zębity gołbi się przy każdej pełni i pierwszej kwadrze księżyca. Z drugiej strony ta sama religja, oparta na kastości zabrania ka planom wykonywać własnoręcznie tak po spożytą czynność, jak golenie się. Kapłani z Mysorn są w okrutnej rozterce. Albo skapi tułują i będą ogoleni, albo też zdecydują się na wieczne potępienie.

FRANCUZ WYNAJAZCĄ GRAMOFONU.

Dnia 30 kwietnia odbył się w Paryżu uro czysty obchód ku czci Karola Cros. wynalaz cy gramofonu. Pięćdziesiąt lat temu poeta Cros, utalentowany samouk, filozof, matema tyk, chemik a przede wszystkim Cygan w etyku Murgera złożył, w paryskiej akademii umiejętności swój projekt wynalazku, nazwa nego przezeń „paleofonem“ (głos z przeszło ści). Był to dzisiaj gramofon, którego o ficjalny wynalazca Edison dopiero w sie dem miesiący po wystąpieniu Francuza Cro sa, podał do publicznej wiadomości swój pro

jekt (19 grudnia 1877 roku).

Na domu zamieszkiwanym ongiś przez Cro sa umieszczono pamiątkową tablicę, zaś z in icjatywy syndykatu fabrykantów „mówią cych maszyn“ urządzono w Sorbonie uro czysty obchód ku czci zmarłego, wynalazcy poety, który jak to zwykle bywa, dopiero po śmierci doznał się uznania i sławy. Zna komity pisarz Maurycy Donnay opracowuje biografję oryginalnego człowieka, który wiodł wesoly żywot Cygana, a chociaż nie koleżył żadnych szkół i nie posiadał labora torjów, dokonał takich wynalazków, jak ko lorowa fotografia i „mówiąca anaszywa“.

KINO-TEATR „UDZIAŁOWY”

Ostatnio wykończo na jubileuszową e dycję epokowego ar cydziela wytwórni „Nordisk”

Najukochańsza żona Maharadzy

dramat egzotycznej miłości i poświęcenia w 12 wielkich aktach

W rolach głównych ulubieniec kobiet stuprocentowy męz czyzna Gunnar Tol naes i uosobienie w dźwięku i czasie Karla Bell.

Anons w krótkce:

„Fanfary śmierci“

(skrwawiona arena)

Z urccza Renee Adoree roli głównej



MAJLEPSZY ANOLINOWY PUDER DLA DZIECI „DZIDZI” z KOGUTKIEM



Choroby płuc!

Stosowany przez pp. Doktorów „Balsam Thiocolan Age” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielenie się płynu, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała „Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu apteki

5216 A. Gąseckiego w Warszawie, 41 Leszno.



WYKLIĆ O SWOJE ZDROWIE

Szwajcarskie Gorzkie Ziolo z marka „Kogut” są stosowane przy chorobach żołądka i p. p. Płazek, obstrukcji kamienkach żółciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Ziolo” z naturalnym łagodnym środkiem nrczyszczałacem, ułatwiający funkcje organów trawienia i działający przeciwko otyłości Szwajcarskie Gorzkie Ziolo” pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i składy apteczne po złotych 1.50 za pudełko — Skład główny apteka A. Gąseckiego w Warszawie, ul. 1. szno 41 5028



Czopki hemoroidalne Gąseckiego (z Kogutkiem) usuwają ból, swędzenie, pieczenie, krwawienie i zmniejszają guzy (zylaki). Sprzedają większe apteki 10028

Gimnazjum Żeńskie Wandy Reulińskiej w Będzinie ZAWIADAMIA RODZICÓW,

że w niedzielę 15 maja, w gmachu szkolnym odbędzie się WYWIADÓWKA Z POSTĘPÓW.

1676 Początek godzina jedenasta rano.

Advertisement for 'REUMATYZM' medicine, featuring a logo and text: 'NAJSKUTECZNIEJSZYM ŚRODKIEM USMIERZAJĄCYM ŁAMANIA BÓLE GŁOWY I ZĘBÓW...'

ZARZĄD GMINY WYZNANIOWEJ ŻYDOWSKIEJ W SOSNOWCU

podaje do wiadomości, że budżet i lista składek na 1927 rok, stosownie do art. 13 przep. obow. dla gmin. wyzn. żyd., będą wylżone do wglądu dla członków Gminy

od 17 do 24 maja r. b. włącznie w kancelarji Gminy, ulica Czysa Nr. 3

codziennie oprócz soboty od godziny 9 rano do 1 popołudniu.

Po upływie wyżej wskazanego terminu, w ciągu tygodnia przysługuje prawo podawania reklamacji do Zarządu Gminy.

Reklamacje później podane nie będą uwzględnione. ZARZĄD.

Sosnowiec, dnia 15-V-27 r. 3195

Ogłoszenie o licytacji.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Ołkuskiego zamiesz. w Ołkuszu na zasadzie art. 1030 u. p. c. ogłasza, że w dniu 25 maja 1927 r. o godzinie 10-tej rano w Jangrocie przed Urzędem Gminnym odbędzie się sprzedaż przez licytację żywego inwentarza a mianowicie: dwóch świń, jednej jałówki i krowy oszacowanych na 800 zł. (ośmset złotych) a należących do nieletnich Otyli i Jana Januszków w osobie głównej opiekunki Julji Adamczykowej zamiesz. w Podlesiu gm. Rabsztyn.

3186 Komornik Sądowy Wewerek.

Ogłoszenie o licytacji.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Ołkuskiego zamiesz. w Ołkuszu na zasadzie art. 1030 u. p. c. ogłasza, że w dniu 30 maja 1927 r. o godz. 10-tej rano w Ołkuszu przed Magistratem odbędzie się sprzedaż przez licytację żywego inwentarza, a mianowicie: dwóch krów oszacowanych na 750 zł. (siedmset pięćdziesiąt złotych) a należących do Franciszka Redla zamieszkałego w Czubrowicach gm. Rabsztyn.

3185 Komornik Sądu Wewerek.

Reklama jest dźwignia handlu.

Advertisement for 'NAJUPORCZYWSZY BOL GŁOWY' medicine, featuring a rooster logo and text: 'USUWAJA DRYCJALNE PRZESZKI z KOGUTKIEM.'

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.

Planino mało używane do sprzeda nia wiadomość, Będz n, Malachowskiego 9 Kagan. 3201

Zgubione dokumenty.

Piotr Goraj unieważnia zgubioną książeczkę wojskową, wydaną przez PKU. Miechów. 3188-2

Rozalia i Bronisława Sił zgubiły dowody osobiste kolejowe, wydane przez stację Łazy, takowe unieważnia się. 3188

Szczepaniak Władysława zgubiła książeczkę Kasy Chorych. 3191

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu lub z przesyłką pocztową 3 Zł. 50 gr. Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł. Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrimonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe. W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przesłzanie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada. Każda nowa podwójka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm. 2 Zł. 150.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Dęblńska Nr. 1. Telef. Nr. 73. Katowice: REDAKCJA i ADMINISTRACJA ( ul. Gliwicka Nr. 3. Telefon Nr. 23-04.

Filje i agentury własne: Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska

Redaktor: TADFUSZ OPIOLEA Druk. „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu, Dęblńska 1. Wydawcy: Sp. Akc. „KURJER ZACHODNI”